
 

 

 

 

Delibera 118/2023 

Pagina 1 di 2 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di “Lavori di ripristino della funzionalità delle scale mobili esterne presso la Stazione 
Marittima di Napoli – interno porto” ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 
SMART CIG: Z933B3D4D9 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 

in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2021/2023 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 107 del 31.03.2021;  

• il D.Lgs 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento di attuazione DPR 207/2010 che disciplinano 
la materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, i cui bandi di gara sono antecedenti al 19.04.2016; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento dell’affidamento in argomento 
e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ tra gli interventi previsti per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, rientrano quelli riguardanti la realizzazione 
delle scale mobili interne e esterne presso lo stabile della Stazione Marittima, interno porto ed in particolare la 
realizzazione dei due impianti scale mobili alla pensilina esterna dello stabile medesimo, lato molo Beverello; 

➢ per tali scale che sono ancora nella disponibilità dell’AdSP, occorre ripristinare la loro funzionalità in quanto a seguito 
di infiltrazioni di acque meteoriche alcune apparecchiature risultano danneggiate; 

➢ consultato l’albo fornitori dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale per la categoria SOA OS4 (Impianti elettromeccanici 
trasportatori) e sulla base delle competenze aziendali è stata individuata la società Mosanghini Ascensori Srl, con sede 
legale in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637, regolarmente iscritta sul portale acquisti per le pubbliche 
amministrazioni (Me.Pa), quale soggetto con adeguate conoscenze tecniche e professionali per eseguire il ripristino 
della funzionalità degli impianti in argomento. Tale società è già incaricata dalla Terminal Napoli S.p.A. per la 
manutenzione degli impianti delle scale mobili interne allo stabile della Stazione Marittima; 

➢ è stato chiesto alla medesima società Mosanghini Ascensori srl, di presentare un preventivo per la sostituzione degli 
elementi ed apparecchiature danneggiati dalle acque meteoriche e per la messa la messa in funzione degli impianti; 

➢ la società Mosanghini in data 15.05.2023 ha fatto pervenire preventivo e specifica tecnica dei lavori inerenti alla 
sostituzione degli apparati necessari per il ripristino della funzionalità degli impianti, per l’importo di Euro 12.000,00 
per ciascuno impianto, per un totale di Euro 24.000,00 oltre IVA; 

➢ è possibile procedere ad un affidamento diretto dei lavori in argomento occorre autorizzare il RUP ad espletare la 
Trattativa diretta sul portale MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla società 
Mosanghini Ascensori Srl, con sede legale in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637; 

➢ il Quadro economico dei suddetti lavori è di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

I - IMPORTO LAVORI  €    24 000,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a 
Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante) 
(2%) 

 €        480,00  

e. Imprevisti (ex art. 16, co.1, lett.b.4 DPR 207/2010)   €        2.400,00  

f. IVA   €      5.280,00  

II - Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      8.160,00  

I+II TOTALE  € 32.160,00  

 



 

 

 

 

Delibera 118/2023 

Pagina 2 di 2 
 

➢ occorre nominare per i lavori in argomento il Responsabile del procedimento ed il Direttore dei lavori e il dott. Mario 
Ferraro, incardinato presso l’Area tecnica AdSP, possiede i requisiti richiesti per l’assolvimenti di detti incarichi; 

➢ i fondi necessari alla copertura della spesa possono essere prelevati sul capitolo n. 4615 in conto competenza 
dell’esercizio finanziario 2023, di cui alla richiesta di diponibilità dell’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Tributi del 26.05.2023, 
n. 472-2023, dell’importo di € 32.160,00 IVA compresa; 
 

Il Responsabile del Procedimento 

      Dott. Mario Ferraro 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
Il Dirigente Ufficio Tecnico 
  Ing. Adele Vasaturo  
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 
     Arch. Giuseppe Grimaldi 
 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di affidare l’incarico di Responsabile del procedimento e di Direttore dei “Lavori di ripristino della funzionalità delle scale 

mobili esterne presso la Stazione Marittima di Napoli – interno porto” al dott. Mario Ferraro, incardinato presso l’Area 
tecnica AdSP, che possiede i requisiti. 

2. di approvare il quadro economico dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di Euro 32.160,00, a valere sull’impegno 
di spesa n. 472-2023 del 26.05.2023 sul capitolo n. 4615, di cui alla richiesta di diponibilità dell’Ufficio Bilancio, Ragioneria 
e Tributi.  

3. di autorizzare il RUP, ai fini dell’affidamento diretto dei lavori in argomento, ad espletare la Trattativa diretta sul portale 
MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, alla società Mosanghini Ascensori Srl, con sede legale 
in via Diocleziano 398, Napoli P.IVA 04794110637; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

5. di notificare la presente delibera a Ufficio Tecnico, Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, Ufficio AA.GG., Risorse 
Umane e Segreteria, RUP dott. Mario Ferraro e R.P.C.T. anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del 
Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

Napoli, 26.05.2023 
IL PRESIDENTE 

(avv. Andrea Annunziata) 

 


